
COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE I - AFFARI GENERALI

NUMERO GENERALE    23 - DATA 20/02/2024

NUMERO SETTORIALE  14 - DATA 20/02/2024

OGGETTO:  DPCM del 30 settembre 2021 - Fondo di sostegno ai comuni marginali per gli anni 2021-
2023. Procedura finalizzata alla concessione di contributi previsti dal “Fondo di sostegno 
aicomunimarginali per l’apertura di nuove attività commerciale e per il trasferimento della residenza 
pergli anni2021-2023” – Annualità 2022. Approvazione avviso pubblico e relativi allegati.

L’anno 2024, il giorno 20 del mese di febbraio:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  30  settembre  2021  riguardante  le 
modalità di accesso ai “Fondi comuni marginali”, destinati alla realizzazione di interventi di sostegno alle 
popolazioni  residenti  nei  comuni  svantaggiati,  per  ciascuno  degli  anni  dal  2021  al  2023  e  che  ha 
assegnato al Comune di Castelnuovo della Daunia la somma di € 156.908,89 da ripartire in tre annualità;

Tenuto  conto  che  il  Fondo  in  questione  è  finalizzato  a  favorire  la  coesione  sociale  e  lo  sviluppo 
economico  nei  Comuni  particolarmente  colpiti  dal  fenomeno  dello  spopolamento  e  per  i  quali  si 
riscontrano rilevanti  carenze di attrattività per la ridotta offerta di  servizi  materiali  e immateriali  alle 
persone e alle attività economiche;

Verificato che  tra  le  possibilità  di  impiego  delle  risorse  intercettate  vi  è  la  possibilità  di  concedere 
contributi per:
- concessione di contributi per l’avvio di attività commerciali, artigianali e agricole;
- concessione di contributi a favore di chi trasferisce la propria residenza e dimora abituale nei comuni
delle  aree interne,  come concorso per  le  spese di  acquisto e  ristrutturazione dell’immobile  (massimo 
5.000
euro a beneficiario).

Ritenuto  di dover provvedere alla pubblicazione di un nuovo Avviso pubblico, e dei relativi allegati, 
volto alla concessione del contributo in questione,  pari  ad euro 52.302,96, relativamente all'annualità 
2022, stabilendo che le domande di partecipazione potranno essere presentate al protocollo dell'Ente dalle 
ore 12:00 del 21.02.2024 alle ore 23:59 del 21.03.2024;

Vista la propria determina n. 442 del 29.12.2023, con la quale lo scrivente Responsabile ha imegnato la 
somma complessiva di euro 52.302,96, oggetto di accertamento con determina n. 404 del 27.12.2023 - 
provvisorio  in  entrata  n.  1113 del  17/11/2023 di  €– DPCM 30 settembre 2021 – Erogazione  risorse 
annualità 2022 sez: 432, - nel modo che segue:

Determina n. 23 del 20/02/2024  -  pag. 1 di 3



COPIA

- euro 40.302,96 al cap. 382, cod. 1.04.03.99.999-14.01 del Bilancio 2023;
- euro 12.000 al cap. 383 cod. 1.04.02.05.999 -08.02 del Bilancio 2023;

Visto il  provvedimento  sindacale  n.  8  dell’11.10.2022  di  nomina  dello  scrivente  Segretario  a 
Responsabile del Settore Affari generali;

Visti:
il D.lgs. 267/2000, ed in particolare:
- l'art. 107, che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili degli Uffici e dei
servizi;
- l'art. 183, che disciplina la fase di impegno della spesa;
lo Statuto del Comune di Castelnuovo della Daunia;
il Regolamento di contabilità di questo Ente;

Considerato:
a) di essere legittimato ad emanare l’atto;
b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento 
alcodice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
c)  di  non incorrere  in  cause  di  conflitto  di  interessi  previste  dalla  normativa vigente con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere
interferito con la decisione oggetto dell’atto;
e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore nonché delle
norme regolamentari;

DETERMINA 
1. di fare proprie ed approvare le premesse del presente atto quali parti integranti e sostanziali dello 
stesso;
2. di  approvare  l’Avviso pubblico -  e  relative domande di partecipazione -  allegato al  presente 
provvedimento, per l’assegnazione delle risorse di cui al “FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI
MARGINALI” per l’annualità 2022;
3. di pubblicare sull’Albo pretorio e sul sito internet di questo Ente l’Avviso in questione e relativi 

allegati stabilendo che le relative domande di partecipazione potranno essere presentate dalle ore 
12:00 del 21.02.2024 sino alle ore 23:59 del 21.03.2024;

4. di pubblicare  il  presente provvedimento sull’Albo pretorio del  Comune di Castelnuovo della 
Daunia;

5. di dare atto che il Responsabile del procedimento è la dr.ssa Rossella Palmieri.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Dott.ssa Silvia SANTORO

Determina n. 23 del 20/02/2024  -  pag. 2 di 3



COPIA

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO (N. 66)

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della trasparenza dell’azione amministrativa, è  
pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi a partire dal 20/02/2024

Addì 20/02/2024
RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

f.to Silvia SANTORO

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale documento 
informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.

Addì 20/02/2024
IL RESPONSABILE

Dott.ssa Silvia SANTORO

Determina n. 23 del 20/02/2024  -  pag. 3 di 3


	RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

